
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 02 

Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei beni patrimoniali dell'Ente anche di particolare
rilevanza artistica, storica e architettonica. Programmazione ed attuazione degli interventi di

tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

e-mail: r.delsignore@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901289
del  27/04/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile del Procedimento  
dr. Roberto Del Signore
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 28/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1202 del 28/04/2020

 

Oggetto: "Roma - Lavori di manutenzione e sistemazione aree verdi di Palazzo Valentini e
Villa Altieri" e "Roma - Sistemazione area esterna della "Palazzina E" dell'I. T. I. S. Galileo
Galilei " - Approvazione dei progetti e delle procedure finalizzate all'acquisizione di
manifestazioni d'interesse alla sponsorizzazione dei lavori ai sensi degli artt. 19 e 151 del D.
Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Dipartimento DIP02

Dott. DEL SIGNORE Roberto
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento dr. Roberto Del Signore;  

  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 18/03/2019 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale è stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del D.Lgs.
267/2000;

Visto il D.M. del 13 dicembre 2019 che differisce al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali;

Visto il D.M.del 28 febbraio 2020 di ulteriore differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 31.03.2020 al 30.04.2020;

Visto, da ultimo, il Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 che stabilisce che il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali sia differito al 31
maggio 2020;

Visto l'art. 163, comma 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio
delle Città metropolitane;

Vista la Circolare del Ragioniere Generale del 30.12.2019, avente per oggetto "Esercizio
Provvisorio 2020 - Indirizzi operativi"; 

Premesso che l'attività istituzionale del Servizio consiste nella valorizzazione e nella conservazione
del patrimonio della Città Metropolitana di Roma Capitale e, nello specifico, di alcune sedi di
particolare rilevanza storico - artistica, quali  Palazzo Valentini e Villa Altieri, in cui sono sino ad
oggi ospitate le fondamentali attività istituzionali dell'Ente oltre che di luoghi destinati alla
promozione culturale quali il centro polivalente presso l'ITIS Galileo Galilei in Roma;

Vista la necessità di contenimento della spesa determinata dalla riduzione delle entrate proprie
dell'Ente e l'ulteriore differimento dei termini per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020 al
31/05/2020;

visto l’art. 43 della Legge n. 449/1997 (“Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica”) che
costituisce il principale riferimento normativo per la stipulazione di contratti di sponsorizzazione da
parte di amministrazioni pubbliche in cui le stesse siano soggetti che fruiscono di finanziamenti da
sponsor e prescrive che i particolari rapporti scaturenti tra lo “sponsee” e lo “sponsor” siano
finalizzati a favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e a realizzare maggiori
economie;

visto  l’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000, in applicazione dell'art. 43 della surrichiamata Legge n.
449/1997,  che consente agli enti locali di reperire risorse attraverso la stipula di contratti di
sponsorizzazione e subordina la legittimazione delle pubbliche amministrazioni a stipulare contratti
di sponsorizzazione al ricorrere delle seguenti condizioni: 1) perseguimento di interessi pubblici; 2)
esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata; 3) conseguimento di un risparmio di
spesa;

Visti gli art. 19 e art.151 del D.Lgs.50/2016 ed il Regolamento Comunale della città di Roma

 



Capitale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina n. 23 del 7 marzo 2019;

 

 

considerato che l'Amministrazione ha la necessità di valorizzare oltre che di manutenere le aree
esterne di pertinenza dei propri edifici che rivestono istituzionalmente e culturalmente particolare
rilevanza nel tessuto urbanistico della città di Roma e tutte collocate nel centro storico: le aree
esterne della sede istituzionale di Palazzo Valentini, del Palazzo della cultura e memoria storica
avente sede in Villa Altieri ed del centro Polivalente avente sede nella palazzina E dell' ITIS Gallileo
Galilei ;

che l'attività di sponsorizzazione rappresenta uno strumento per il reperimento di risorse utili allo
sviluppo di attività istituzionali, progetti innovativi o iniziative di sviluppo e consente il
consolidamento di rapporti sinergici con il mondo del privato e della produzione in genere;

che con riferimento al perseguimento degli interessi pubblici, il ricorso alle procedure di
sponsorizzazione per finanziare iniziative quali la valorizzazione e il decoro di spazi pubblici
persegue un evidente interesse pubblico, in quanto in grado di determinare la realizzazione di una
riduzione delle spese di funzionamento dell’Ente;

considerato inoltre che lo strumento della sponsorizzazione  consentirà alla aggiudicataria di essere
la protagonista della riqualificazione delle aree esterne oggetto di intervento in cambio della
promozione della propria immagine secondo quanto stabilito nel contratto;

considerato che l'art. 19 del D.Lgs.n.50/2016  prevede l'affidamento di contratti di
sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi superiori a quarantamilaeuro, mediante
dazione di denaro o accollo del debito o altre modalità di pagamento, esclusivamente previa
pubblicazione sul sito della Stazione appaltante di apposito avviso di ricerca di sponsor ovvero la
comunicazione dell'avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione;

visto altresì l'art. 119 del succitato Decreto che nel caso di contratti di sponsorizzazioni di lavori,
servizi e forniture su beni culturali; 

Visto che sono stati redatti dall'ufficio tecnico del Servizio 2 del Dipartimento II i seguenti progetti:

- "Roma -  Interventi di manutenzione e sistemazione aree verdi di Palazzo Valentini e di Villa
Altieri"; 

- "Roma - Sistemazione area esterna della "Palazzina E" dell'I.T.I.S. Galileo Galilei"; 

ritenuto pertanto necessario approvare i progetti suddetti e la procedura per  l'avvio delle iniziative
necessarie alla pubblicazione di un avviso pubblico sul sito  dell'Amministrazione per offrire pari
condizioni a tutti gli interessati di poter manifestare il loro interesse a sponsorizzare  la realizzazione
deli interventi;  

considerato che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento dei
progetti di cui trattasi è l'arch. Roberta Stecchiotti, F.T.L. del Servizio 2 del Dipartimento II;

visto il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa da parte del

 



Dr. Roberto Del Signore, Dirigente del Servizio 2 - Dipartimento II, ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000; 

preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art. 16, comma 4, del "Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", ora Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con
Deliberazione G.P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003;

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

Per quanto indicato nelle premesse, che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di approvare i progetti di seguito indicati:

- "Roma -  Interventi di manutenzione e sistemazione aree verdi di Palazzo Valentini e di Villa
Altieri";

- "Roma - Sistemazione area esterna della "Palazzina E" dell'I.T.I.S. Galileo Galilei"; 

2. di approvare l'attivazione delle procedure ai sensi degli artt. 19 e 151 del D.Lgs. 50/2016 mediante
avvisi da pubblicare sul sito dell'Amministrazione nell'area dedicata, finalizzate all’acquisizione di
manifestazioni di interesse alla sponsorizzazione per la copertura delle spese necessarie alla
realizzazione degli interventi sopradetti, nel rispetto ed in conformità al Regolamento Comunale per
la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni approvato con Deliberazione dell’Assemblea
Capitolina n. 23 del 7 marzo 2019;

3. di dare atto che  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento
del progetto di cui trattasi è l'arch. Roberta Stecchiotti, F.T.L. del Servizio 2 del Dipartimento II.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. DEL SIGNORE Roberto  


